A
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES/RS

	Formulário para Licenciamento Ambiental de:
AVICULTURA
 Versão de maio 2020
	[image: ]

REQUERIMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

___________________________________________________________________, com CPF __________________________________, vem através deste requer análise das informações anexas para a solicitação de ___________________________________________________________________, para atividade de “__________________________________________________________________” CODRAM n° _________________, localizado em _______________________________________________________________________________, para ______________ animais.Tipo de documento Requerido
Atividade conforme Resolução Consema 372/2018
Nome

Nestes termos, peço deferimento.

Dois Irmãos das Missões/RS, ________de __________ de _________.

________________________________________
PROPRIETÁRIO(A)

1.
INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O EMPREENDIMENTO/ATIVIDADE:
	1.1. Detalhar o roteiro de chegada até o empreendimento, partindo da sede do município, indicando ponto(s) de referência mais próximo(s) ao empreendimento:

	1.2. Nome e endereço da empresa integradora (se operar integrado):

	1.3. Informe sobre a criação:

	Espécie:

	Número de animais da criação:

	Número de galpões

	Tipo de criação:

	Quanto ao sistema:

	Intensiva (animais em galpões)

	Extensiva (ao ar livre)

	Semi confinada

	Quanto a categoria

	Aves de Corte

	Aves de Postura

	Matrizes e Ovos

	Outros. Qual?

	Nos casos de criação ao ar livre indicar área por matriz:

	1.4. Características da criação:

	Categorias
	Número de Aves ( corte ou postura)
	Número de Aves (Matrizes)

	Em operação

	A ser ampliada

	Total

	1.5. Tipo de empreendedor:

	Produtor individual

	Condomínio/ Associação

	Empresa

	Outros (especificar):

	1.6. Informe sobre mão-de-obra:

	Número de funcionários:
	permanentes:
	eventuais:

	Mão de obra familiar:

	1.7. Informe sobre as fontes de abastecimento de água e sobre o consumo de água:

	Poço

	Açude

	Nascente

	Arroio/rio

	Banhado

	Abast. público

	Vazão/consumo (m³/dia):

	Tipos de bebedouros:

	Substâncias/produtos utilizados na limpeza e higienização das instalações (consumo/mês e informar a periodicidade):

	1.8. Áreas:

	Área projetada (para LP) (m²):
	Área construída (m²):

	Área a ampliar (para LPA) (m²):
	Área total (m²):

	Número de galpões em operação:
	Número de galpões a ampliar

2. ÁREAS E CARACTERÍSTICAS DA PROPRIEDADE:
	2.1. Áreas:

	Área total da propriedade (ha):
	Área construída (m²):

	Área própria (ha):
	Área em parceria (ha):

	Área com vegetação exótica (ha):
	Área arrendada (ha):

	Área com vegetação nativa (ha):
	Área em condomínio (ha):

	2.2. Caracterize a localização do empreendimento pela Legislação Municipal:

	Zona urbana

	Zona rural

	Zona residencial

	Zona de transição

	Zona mista

	Zona industrial

	Outras:

	2.3. Outras atividades produtivas:

	Suinocultura (cabeças):

	Avicultura (cabeças):

	Aqüicultura (ha):

	Irrigação/Drenagem (ha):

	Agroindústrias (m²):

	Silos, secadores, armazéns, depósitos:

	Introdução sp. Exóticas (cabeças):

	Outros (especificar e quantificar):

	2.4. Utilização do solo:

	Culturas anuais (ha):

	Culturas permanentes (ha):

	Campo nativo (ha):

	Pastagem (ha):

	Reserva nativa (ha):

	Reflorestamento (ha):

	Outros (especificar e quantificar):

	2.5. Hidrografia:

	Microbacia:
	Bacia Hidrográfica:

	2.6. Em qualquer situação indique a distância e o nome do curso d’água mais próximo:

	2.7. Descrição do tipo de solo da região, indicando a profundidade do lençol freático, seu método de determinação, mesmo que de maneira expedita:

	2.8. Disponibilidade do solo para aplicação de resíduos:

	Área própria (ha):
	Área em parceria (ha):

	Área arrendada (ha):
	Área em condomínio (ha):

	Outras:

	Área total da propriedade + terceiros (ha):

	2.9. Informações sobre aspectos locacionais da área de criação e de aplicação de resíduos:

	DISTÂNCIAS (metros)
	PROPOSTA
	CRITÉRIO/FEPAM

	Área de criação / mananciais d’água*

	Área de criação / núcleos habitacionais

	Área de criação / habitações vizinhas

	Área de criação / estradas

	Área de aplicação / mananciais d’água*

	Área de aplicação / habitações vizinhas

	Área de aplicação / estradas

	!
	OBS: no caso de aplicação em várias áreas, indicar em tabela anexa, as distâncias de mananciais d’água, habitações vizinhas e estradas.

	!
	*Nascente, arroio, rio, banhado, lago e outros.

	2.10. Informações do sistema de tratamento e destino dos dejetos:

	Nº
	Tipologia
	Volume/área (m³/m²) de cada unidade
	Volume/área (m³/m²) total do sistema

	Esterqueiras

	Biodigestor

	Compostagem de dejetos liquidos

	Tanque de homogenização

	Tanque de biofertilzante

	Pátio de compostagem

	Separador de sólidos

	Outras:

	2.11. Informar o destino de animais mortos e o dimensionamento das estruturas de tratamento;

	2.12. Informar técnico responsável pelo manejo dos animais;

	2.13. Informar técnico pelas informações do licenciamento com nº da respectiva ART:

Dois Irmãos das Missões, ____ de _______ de ____________.
[bookmark: _GoBack]
________________________________________
EMPREENDEDOR RESPONSÁVEL

________________________________________
RESPONSÁVEL TÉCNICO PELAS INFORMAÇÕES

	Secretaria do Meio Ambiente de Dois Irmãos das Missões
Telefone: (55) 3751-1051 / (55) 9915-9194
Endereço: Rua Valter Santos Oliveira, Nº 07
E-mail: meioambiente@doisirmaosdasmissoes.rs.gov.br
	Página 4 de 5

image1.png
J
7
N "8 g pitlsss

FORCA DA GENTE DA TERR

A

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES/RS

REQUERIMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

_____________________________________

______________________________

, com CPF

__________________________________, vem através deste requer análise das informações

anexas para a solicitação de

___________________________________________________________________, para atividade

de “______________

_____________________________________

_______________

” CODRAM n°

_________________, localizado em

_________________________________

______________________________________________

,

para ______________ animais.

Nestes termos, peço deferimento.

Dois Irmãos das Missões/RS, ________de __________ de _________.

________________________________________

PROPRIETÁRIO(A)

Nome

Tipo de documento Requerido

Atividade conforme Resolução Consema 372/2018

A   SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE   PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES/RS         REQUERIMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL         _____________________________________ ______________________________ , com CPF  __________________________________, vem através deste requer análise das informações  anexas para a solicitação de  ___________________________________________________________________, para atividade  de “______________ _____________________________________ _______________ ” CODRAM n°   _________________, localizado em   _________________________________ ______________________________________________ ,  para ______________ animais.       Nestes termos, peço deferimento.     Dois Irmãos das Missões/RS, ________de __________ de _________.             ________________________________________   PROPRIETÁRIO(A)

Nome

Tipo de documento Requerido

Atividade conforme Resolução Consema 372/2018